[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» гэhэн

МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2021г.                                                                                          № 1501
с. Кабанск

О внесении изменении в Муниципальную программу

«Реализация на территории муниципального образования

«Кабанский район» Республики Бурятия Национального
проекта «Культура» на 2020-2024 годы», утвержденную

Постановлением Администрации МО «Кабанский район»

от 19.05.2020 года №874

      В соответствии с постановлением Администрации МО «Кабанский район» РБ от 20.06.2019 года №770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Внести в Муниципальную программу «Реализация на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия Национального проекта «Культура» на 2020-2024 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 19.05.2020 года №874, следующие изменения:
    1.1. Раздел «Объем бюджетных ассигнований Программы» в паспорте Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

    1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
    1.3. Раздел 6. Прогноз и описание конечных результатов реализации Муниципальной программы. Целевые индикаторы изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
    1.4. В Паспорте подпрограммы 1 «Культурная среда» пункт «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

    1.5. В Структуре  подпрограммы 1 «Культурная среда» таблицу 4 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
    1.6. План реализации муниципальной программы МО «Кабанский район» «Реализация на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия Национального проекта «Культура» на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Руководителя Администрации

МО «Кабанский район»                                                                                     А.С. Новолотская
____________________________________________
             Проект подготовлен МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»
Приложение 1

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 29.10.2021 № 1501

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Реализация на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия национального проекта «Культура» на 2020-2024 годы» (далее – МП)

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

	Соисполнители Программы

	-Администрации сельских и городских поселений МО «Кабанский район» Республики Бурятия;

 -МАУ «Районный Дом культуры»;

 -МАУ «Кабанская Центральная межпоселенческая библиотека»;

 -МАУДО «Кабанская ДШИ»;

 -МАУДО «Селенгинская ДШИ»;

 -МАУДО «Каменская ДШИ»;

 -МАУДО «Выдринская ДШИ»;

 -МАУДО «Бабушкинская ДШИ».

	Подпрограммы
Программы
	1. «Культурная среда».
2. «Творческие люди».

	Цели программы
	Организация взаимодействия заинтересованных сторон при реализации национального проекта «Культура» и осуществления мониторинга его реализации по достижению целей, показателей и результатов в части мероприятий, реализуемых на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

	Задачи программы
	-Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры;

-Создание условий для реализации творческого потенциала нации;

	Целевые
индикаторы
(показатели)
Программы
	-Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организации культуры, единиц;

-Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования, единиц;

-Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры культуры», человек;

	Этапы и сроки
реализации
Программы
	Программа будет реализована в период с 2020 по 2024 годы:

1 этап – 2020 год; 2 этап – 2021 год; 3 этап – 2022 год;

4 этап – 2023 год; 5 этап – 2024 год.

	Объем
бюджетных
ассигнований
Программы
	Источники
финансирования
	Общий объем
финансирования
муниципальную программу, тыс.руб. (справочно*)
	В том числе

	Федеральный
бюджет (справочно*)
	Республиканский бюджет (справочно*)
	Местный
бюджет (справочно*)
	Внебюджетные источники(справочно*)

	Всего
	30 628,2
	28 790,5
	1 837,7
	0,0
	0,0

	2020 год
	7 264,9
	6 829,0
	435,9
	0,0
	0,0

	2021 год
	23 363,3
	21 961,5
	1 401,8
	0,0
	0,0

	2022 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	*Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании бюджетов на соответствующий год.

	Программно-целевые инструменты программы

(мероприятия)
	-Создание (реконструкция) и капитальный ремонт объектов организации культуры;

-Обеспечение организаций культуры современным оборудованием;

-Увеличение количества специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования;

-Увеличение количества любительских творческих коллективов, получивших грантовую поддержку;

-Вовлечение волонтеров в программу «Волонтеры культуры».

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия будут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета;

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	-Формирование единого культурного пространства Кабанского района;

-Сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала;

-Увеличение объема и расширение спектра услуг населению Кабанского района, оказываемых в сфере культуры;

Приложение 2
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _________ №_________

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы
Объем финансирования мероприятий программы составляет (прогнозно) 30 628,2 тыс. рублей.

	Год
	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе:

	Средства федерального бюджета (тыс. руб.)
	Средства республиканского бюджета (тыс. руб.)
	Средства муниципального бюджета (тыс. руб.)
	Средства внебюджетных источников (тыс. руб.)

	2020 год
	7 264,9
	6 829,0
	435,9
	0,0
	0,0

	2021 год
	23 363,3
	21 961,5
	1 401,8
	0,0
	0,0

	2022 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	30 628,2
	28 790,5
	1 837,7
	0,0
	0,0

Приложение 3
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _________ №_________

Раздел 6. Прогноз и описание конечных результатов реализации Муниципальной программы. Целевые индикаторы.
Индикаторы Муниципальной программы

	Наименование
	Ед.
изм.
	Прогнозный период

	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организации культуры
	Ед.
	1
	2
	1
	0
	0

	Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования
	Ед.
	1
	3
	3
	3
	3

	Количество волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры культуры»
	Чел.
	3
	3
	3
	3
	3

Приложение 4
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _________ №_________

Подпрограмма 1. «Культурная среда».
Паспорт подпрограммы 1. «Культурная среда».
	Наименование подпрограммы
	«Культурная среда»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

	Соисполнители подпрограммы
	-Администрации сельских и городских поселений МО «Кабанский район» Республики Бурятия;

 -МАУ «Районный Дом культуры»;

 -МАУ «Кабанская Центральная межпоселенческая библиотека»;

 -МАУДО «Кабанская ДШИ»;

 -МАУДО «Селенгинская ДШИ»;

 -МАУДО «Каменская ДШИ»;

 -МАУДО «Выдринская ДШИ»;

 -МАУДО «Бабушкинская ДШИ».

	Цель
	1. Создание благоприятных условий для развития сферы культуры и искусства 2. Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры.

	Задачи
	1. Создание (реконструкция) и капитальный ремонт объектов организации культуры

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	-Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организации культуры, единиц

	Срок реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Объемы и источники
финансирования

	Объем финансирования мероприятий за период 2020–2024 годы составляет 30 628,2 тыс. руб., в том числе:

2020 год:  федеральный бюджет – 6 829,0 тыс. руб.;

                  республиканский бюджет – 435,9 тыс. руб.,

                  местный бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

2021 год:  федеральный бюджет – 21 961,5 тыс. руб.;

                  республиканский бюджет – 1 401,8 тыс. руб.,

                  местный бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

2022 год:  федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

                  республиканский бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  местный бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

2023 год:  федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.

                  республиканский бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  местный бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

2024 год:  федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

                  республиканский бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  местный бюджет – 0,0 тыс. руб.,

                  внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

*Объем финансирования может изменяться при корректировке бюджета на текущий финансовый год и утверждении бюджета на очередной финансовый год.

	Характеристика подпрограммных мероприятий
	Мероприятия подпрограммы направлены на:

-Создание (реконструкцию) и капитальный ремонт объектов организации культуры;

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы
	Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры

	Система
организации
контроля над
исполнением
	Оперативное руководство и контроль над реализацией мероприятий осуществляет  МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район» Республики Бурятия

Приложение 5
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _________ №_________

Структура подпрограммы 1. «Культурная среда»
	Наименование
	Ед. изм.
	Прогнозное значение

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Цель: 1. Создание благоприятных условий для развития сферы культуры и искусства;                 2. Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры.

	Задачи: 1.Создание (реконструкция) и капитальный ремонт объектов организации культуры.

	Целевые индикаторы

	Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организации культуры
	Ед.
	1
	3
	0
	0
	0

	Мероприятия

	Мероприятие 1.1. Улучшение технического состояния зданий и сооружений в отрасли "Культура" (капитальный ремонт дома культуры «Байкал» в с. Клюевка)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2. Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств (капитальный ремонт МАДОУ «Выдринская ДШИ»)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.3. Улучшение технического состояния зданий и сооружений в отрасли "Культура" (капитальный ремонт здания сельского клуба в с. Романово)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.4. Улучшение технического состояния зданий и сооружений в отрасли "Культура" (капитальный ремонт Дома культуры с. Береговая)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Общая сумма  финансирования подпрограммы 1
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

*Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств местного бюджета
PAGE